MOÇÃO Nº  160  /11
De Aplauso

“Manifesta APLAUSO a Associação dos
Fornecedores de Cana de Santa Bárbara
d´Oeste, na pessoa do Sr. Marcos
Aparecido Padilha, do departamento
técnico, pela coordenação e realização
de Palestras ocorridas no dia 11 de
agosto p.p., na sede da Associação”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, fomos convidados a participar deste evento

coordenado pela Associação dos Fornecedores de Cana de Santa Bárbara d´Oeste,
uma bela iniciativa, onde pudemos ouvir excelentes palestras, sendo a primeira sobre
Crédito Agrícola, ministrada pelos profissionais Kleber Luiz Carvalho Jorge e Ângela
F. F. de Souza, do Banco do Brasil, agência Santa Bárbara, a segunda palestra foi
sobre a Destinação Final de Embalagens de Agrotóxicos, pelo palestrante Joelmir de
Jesus da Silva da Associação dos Fornecedores de Cana de Piracicaba (AFOCAPI) e a
terceira palestra foi sobre a Sistematização de Áreas visando a Colheita Mecanizada
pelo palestrante Lázaro Armando Cardoso também da Associação dos Fornecedores
de Cana de Piracicaba (AFOCAPI);

Considerando-se que, o objetivo destas palestras foi oferecer

conhecimento sobre a linha de crédito especial para produtores rurais do Banco do
Brasil, bem como conscientizar sobre a destinação correta das embalagens de
agrotóxicos visando a preservação do ambiente, pois o palestrante é representante da
entidade que possui uma central de recebimento de embalagens de agrotóxicos e
sobre a  sistematização de área para Colheita Mecanizada, visando à conservação do
solo e do meio-ambiente, uma vez que os grandes produtores em 2014 não poderão
mais fazer as queimadas e os pequenos produtores até 2017;

Considerando-se que, o evento foi direcionado para produtores rurais

dos municípios de Santa Bárbara d’Oeste, Nova Odessa, Sumaré, Americana,
Paulínia, Limeira, Monte Mor, Capivarí e Piracicaba, pois são os principais produtores
de cana de açúcar da região;

(Fls. 2/3 – Moção nº                       /11)

Considerando-se que, cerca de 80 produtores rurais prestigiaram o

evento, além de autoridades barbarenses como o Prefeito Municipal Dr. Mário Celso
Heins e Secretários de Governo Sr. Gilmar Margato e Desenvolvimento Econômico Sr.
Cristóvão Silveira, além deste Vereador; e

Considerando-se que, o Prefeito Municipal parabenizou o organizador
do evento e informou que este Vereador está intermediando a construção de uma
ponte ligando a Estrada do Barreirinho para a Estrada da Areia Branca, a qual irá
favorecer os agricultores para o escoamento de sua produção, bem como alguns
bairros da cidade, que não mais sofrerão com tráfego de caminhões de cana passando
na porta de suas casas e outras necessidades das estradas rurais do município,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Aplauso a Associação dos Fornecedores de Cana de Santa Bárbara d´Oeste,
nos seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE a
Associação dos Fornecedores de Cana de Santa Bárbara d´Oeste, na pessoa do Sr.
Marcos Aparecido Padilha, do departamento técnico pela coordenação e realização de
Palestras ocorridas no dia 11 de agosto p.p., na sede da Associação”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Sr. Marcos Aparecido Padilha, do departamento técnico, Associação
dos Fornecedores de Cana de Santa Bárbara d´Oeste, situada a Rua Camilo Augusto
de Campos, 225 - Jardim América, Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de agosto de 2011.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

(Fls. 3/3 – Moção nº                       /11)

“Manifesta APLAUSO a Associação dos Fornecedores de Cana de Santa Bárbara
d´Oeste, na pessoa do Sr. Marcos Aparecido Padilha, do departamento técnico pela
coordenação e realização de Palestras ocorridas no dia 11 de agosto p.p., na sede da

Associação”.

12/08/2011